
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento salute e servizi sociali
Struttura Settore Rapporti di lavoro e contratti del personale 
dipendente e convenzionato del SSR

Decreto del Presidente della Giunta Regionale
codice AM-6433 

anno 2019

OGGETTO: 
RINNOVO OSSERVATORIO  REGIONALE PER LA FORMAZIONE SPECIALISTICA AI SENSI DELL'ART. 11, 
L.R. 20 GENNAIO 2005, N. 1

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:

- il D.L.vo n.368 del 17.08.1999 avente ad oggetto “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di 
libera circolazione dei medici e di riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli”;

- la  legge regionale 20 gennaio 2005,  n. 1 sulla  “Disciplina dei rapporti  fra la Regione Liguria  e 
l’Università degli Studi di Genova ai sensi dell’articolo 6 del D.L.vo 30 dicembre 1992 n. 502” e, in  
particolare l’art. 11 che istituisce l’Osservatorio Regionale per la formazione specialistica;

- la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  383  del  3  Aprile  2009  “Osservatorio  Regionale  per  la  
Formazione  Specialistica,  ex  l.r.  n.  1/2005-Approvazione  del   Regolamento  che  ne  disciplina  il  
funzionamento”;

- il proprio Decreto n. 55 del 24 marzo 2016 “Osservatorio Regionale per la Formazione Specialistica:  
nomina dei Componenti”;

CONSIDERATO che il predetto art. 11 definisce i seguenti aspetti:
- l’Osservatorio Regionale per la formazione specialistica ha sede presso l’IRCCS Ospedale Policlinico 

San Martino ed opera a titolo gratuito;
- l’Osservatorio assolve ai compiti indicati dall’art. 44 del D.L.vo 17 agosto n. 368 nonché a quelli  

definiti da appositi protocolli;
- i componenti dell’Osservatorio sono nominati con decreto del Presidente della Giunta regionale e 

sono, oltre al Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia, che lo presiede:
a due esperti designati dalla Giunta regionale;
b due Direttori delle Scuole di Specializzazione, designati dal Rettore;
c due Dirigenti Medici Direttori di UU.OO. complesse del Sistema sanitario regionale che operano 

presso l’IRCCS Ospedale Policlinico San Martino , designati dalla Giunta Regionale;
d tre rappresentanti degli iscritti alle Scuole di Specializzazione eletti tra gli aventi diritto;

- i componenti durano in carica un triennio e sono rinnovabili consecutivamente una sola volta.

CONSIDERATO che con DGR n. 746 del 6 settembre 2019 sono stati designati i componenti di nomina 
regionale di seguito indicati:
Componenti esperti:

 Prof. Francesco DE STEFANO,  Direttore del Dipartimento di Scienze della Salute DISSAL 
Professore ordinario di “Medicina Legale e del Lavoro”- Università degli Studi di Genova;

 Dott.ssa Angela VOLPE, Funzionario Esperto in Alta Formazione presso il Dipartimento Salute 
e Servizi Sociali;

Componenti Direttori UU.OO.complese:
 Dott.  Paolo  MOSCATELLI, Direttore  UOC  “Medicina  D’Urgenza”  IRCCS   Ospedale 

Policlinico San Martino;



 Dott.  Federico  Santolini,  Direttore  UOC  “Ortopedia  e  Traumatologia  d’Urgenza”  IRCCS 
Ospedale  Policlinico San Martino;

PRESO ATTO  che l’Università  degli  Studi  di  Genova – Area Legale  e  Generale  -,  con nota  PEC-
PG/2019/163883 del 3 giugno 2019, ha trasmesso copia del Decreto n. 2151 del 30 maggio 2019 nel  
quale sono riportati  gli  atti  relativi  alle elezioni dei  rappresentanti  dei Medici  iscritti  nelle  Scuole di 
Specializzazione da nominare in seno all’Osservatorio Regionale per la Formazione Specialistica:

 Dott.  SPARAVIGNA Marco,  rappresentante  degli  iscritti  alle  Scuole  di  Specializzazione 
aventi diritto, Chirurgia Generale;

 Dott.ssa SATRAGNO Camilla, rappresentante degli iscritti alle Scuole di Specializzazione 
aventi diritto, Radioterapia;

 Dott. BATTAGLINI Alberto,  rappresentante degli iscritti alle Scuole di Specializzazione 
aventi diritto, igiene e Medicina Preventiva;

PRESO ATTO che con nota Rettorale prot. n. 43957 del 15.06.2019 il Rettore dell’Università degli Studi 
di Genova ha comunicato i nominativi dei due Direttori delle Scuole di Specializzazione designati su  
indicazione del Preside della Scuola Scienze Mediche e Farmaceutiche, Prof. Gianmario SAMBUCETI, 
quali componenti dello stesso Osservatorio Regionale, ai sensi dell’art. 11 della L. R. 20 gennaio 2005, n. 
1, di seguito elencati:

 Prof.  Mario AMORE,  Direttore  della  Scuola  di  Specializzazione in  Psichiatria,  –  Ordinario 
S.S.D.  MED/25  Psichiatria,  Direttore  del  Dipartimento  di  Neuroscienze,  Riabilitazione, 
Oftalmologia, Genetica, Scienze Materno-infantili (DINOGMI) della Scuola di Scienze Mediche 
e Farmaceutiche Università degli Studi di Genova;

 Prof. Massimo GIUSTI, Direttore della Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie 
del Ricambio, Associato S.S.D. MED/13 Endocrinologia, afferente al Dipartimento di Medicina 
Interna  e  Specialità  Mediche  (DIMI)  della  DINOGMI  della  Scuola  di  Scienze  Mediche  e 
Farmaceutiche Università degli Studi di Genova;

PRESO ATTO:
 della nota,  trasmessa in data 14 gennaio 2019, con la quale l’Ordine Provinciale dei Medici  

Chirurghi e degli Odontoiatri di Genova n. 0000205, nell’auspicare una pronta  ricostituzione del 
sopra  citato  Osservatorio  Regionale  per  la  Formazione  Specialistica,  nell’ottica  di  una 
rivitalizzazione delle funzioni di estrema importanza – anche in tema di fabbisogno – allo stato 
attribuite,  propone  di  farne  parte  con  la  nomina  di  un  membro  esperto  individuato  dalla 
FROMCeO Liguria;

 della nota trasmessa in data 9 luglio 2019 dall’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri  di Genova n. 0004376 nella quale vengono indicati  i  nominativi dei componenti 
designati dallo stesso: Prof Alessandro Bonsignore (titolare) e Dott. Giovanni Battista Traverso 
(supplente);

 del  Verbale  della  riunione  del  19  febbraio  2019  u.s.  dell’Osservatorio  Regionale  della 
Formazione Specialistica nel quale viene ribadito che i parametri della rete formativa devono 
continuare ad essere eccellenti e rispettosi delle esigenze degli specializzandi;

RITENUTO di accogliere la sopra citata richiesta avanzata dall’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi 
e  degli  Odontoiatri  di  Genova e  disporre  che i  relativi  rappresentanti  partecipino all’Osservatorio  in 
qualità di uditori senza diritto di voto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:



- di  nominare i componenti dell’Osservatorio Regionale per la Formazione Specialistica, così come di 
seguito indicato:

  
Prof.  Gianmario 
Sambuceti

Presidente 
Preside della Scuola Scienze Mediche e Farmaceutiche Università 
degli Studi di Genova

Prof.  Francesco  De 
Stefano

Direttore  del  Dipartimento  di  Scienze  della  Salute  DISSAL 
Professore  ordinario  di  “Medicina  Legale  e  del  Lavoro”- 
Università degli Studi di Genova

Dott. Paolo Moscatelli Direttore  UOC  “Medicina  D’Urgenza”  IRCCS   Ospedale 
Policlinico San Martino;

Dott. Federico Santolini Direttore UOC “Ortopedia e Traumatologia d’Urgenza” – IRCCS 
Ospedale Policlinico San Martino; 

Dr.ssa Angela Volpe Funzionario Esperto in Alta Formazione presso il Dipartimento Salute 
e Servizi Sociali

Prof. Mario Amore Direttore  della  Scuola  di  Specializzazione  in  Psichiatria,  – 
Ordinario S.S.D. MED/25 Psichiatria, Direttore del Dipartimento 
di Neuroscienze, Riabilitazione, Oftalmologia, Genetica, Scienze 
Materno-infantili (DINOGMI) della Scuola di Scienze Mediche e 
Farmaceutiche Università degli Studi di Genova

Prof. Massimo Giusti Direttore  della  Scuola  di  Specializzazione  in  Endocrinologia  e 
malattie del Ricambio, Associato S.S.D. MED/13 Endocrinologia, 
afferente  al  Dipartimento  di  Medicina  Interna  e  Specialità 
Mediche  (DIMI)  della  DINOGMI  della  Scuola  di  Scienze 
Mediche e Farmaceutiche Università degli Studi di Genova

Dott. Marco Sparavigna Rappresentante degli iscritti alle Scuole di Specializzazione aventi 
diritto, Chirurgia Generale, eletto dagli studenti

Dott.ssa Camilla Satragno Rappresentante degli iscritti alle Scuole di Specializzazione aventi 
diritto, Radioterapia, eletta dagli studenti

Dott. Alberto Battaglini Rappresentante degli iscritti alle Scuole di Specializzazione aventi 
diritto, Igiene e Medicina Preventiva, eletto dagli studenti.

- di disporre che i  componenti designati  dall’Ordine dei  Medici e dei  Chirurghi  di  Genova,  Prof.  
Alessandro  Bonsignore  (titolare)  e  Dott.  Giovanni  Battista  Traverso  (supplente)  partecipino 
all’Osservatorio in qualità di uditori senza diritto di voto;

- di ribadire  che i componenti durano in carica un triennio, sono rinnovabili consecutivamente una 
sola volta ed operano a titolo gratuito.

Giovanni Toti 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


